
 

REGIONE PIEMONTE BU52 29/12/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 15 dicembre 2022, n. 775 
L.R. 18/1984 e L.R. 13/1997 - DD 459/DB1000 del 05-10-2009 - Comune di Settimo Rottaro 
(TO) - Lavori di potenziamento impianto Tala, collegamento reti comunali verso impianto 
Tala, realizzazione rete fognaria e idrica in via IV Novembre nel Comune di Settimo Rottaro 
(TO) - Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. (SMAT S.p.A ) di Torino - Impegno di spesa 
sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 
 
 

 

ATTO DD 775/A1603B/2022 DEL 15/12/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  L.R. 18/1984 e L.R. 13/1997 - DD 459/DB1000 del 05-10-2009 - Comune di Settimo 

Rottaro (TO) - Lavori di potenziamento impianto Tala, collegamento reti comunali 
verso impianto Tala, realizzazione rete fognaria e idrica in via IV Novembre nel 
Comune di Settimo Rottaro (TO) - Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. 
(SMAT S.p.A ) di Torino - Impegno di spesa sul bilancio finanziario gestionale 2022-
2024, annualità 2022, di euro 44.527,44 sul cap. 239100 per la liquidazione della 
quota finale residua a saldo. 
 

 
Vista la DGR 36-9703 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati approvati i criteri per la 
predisposizione di programmi di finanziamento destinati al potenziamento e ammodernamento delle 
infrastrutture e degli impianti del servizio idrico integrato per il conseguimento dei livelli di qualità 
del servizio e per il risanamento dei corpi idrici, nelle misure previste dal Piano di Tutela delle 
Acque.  
 
 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 459/DB1000 del 5 ottobre 2009 con la quale è stato 
approvato, sulla base dei criteri di cui alla citata deliberazione e d’intesa con gli Ambiti Territoriali 
Ottimali di cui alla L.R. 13/1997 (Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali per 
l'organizzazione del servizio idrico integrato e disciplina delle forme e dei modi di cooperazione tra 
gli Enti locali ai sensi della legge 05 gennaio 1994, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni. 
Indirizzo e coordinamento dei soggetti istituzionali in materia di risorse idriche), un programma di 
finanziamento regionale finalizzato all’attuazione di interventi riguardanti il potenziamento e 
l’ammodernamento delle infrastrutture e degli impianti del servizio idrico integrato, ai sensi della 
L.R. 18/1984 (Legge generale in materia di opere e lavori pubblici); l’importo complessivo del 
Programma ammonta a euro 5.303.990,00 impegnati per euro 428.728,00 sul cap. 238400 (Impegno 
n. 4173/2009) e per euro 4.875.262,00 sul capitolo 239100 (Impegno n. 4174/2009). 
 



 

 
Rilevato che tra gli interventi proposti ed approvati con la citata Determina Dirigenziale era 
compreso quello in capo alla Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. (SMAT S.p.A.) di Torino e 
relativo ai lavori previsti nel Comune di Settimo Rottaro (TO) per lavori di potenziamento 
dell’impianto Tala, per il collegamento delle reti comunali verso l’impianto Tala e per la 
realizzazione della rete fognaria e idrica in via IV Novembre, con la concessione di una 
finanziamento regionale pari ad euro 150.000,00. 
 
  
Con successiva Determina Dirigenziale n. 40/DB1009 del 14/02/2011 è stato approvato il progetto 
definitivo dell’intervento nell’importo complessivo di euro 4.691.900,00, finanziato per euro 
150.000,00 (pari a circa il 3,20% del costo complessivo) con il contributo previsto dalla DD 
459/2009 e per euro 4.541.900,00 mediante cofinanziamento della SMAT S.p.A. 
 
  
Rilevato che, ai sensi dell’art. 19 del Regolamento 29 aprile 1985, n. 7, di attuazione della L.R. 
18/1984, la Regione ridetermina il contributo concesso, ove l’affidamento dei lavori avvenga con 
ribasso d’asta. 
 
  
Vista la nota prot. 11277 del 18 febbraio 2022 con la quale la SMAT S.p.A. ha trasmesso il contratto 
di appalto rep. 1067 del 02/10/2015, relativo ai lavori da realizzare in Comune di Settimo Rottaro, 
da cui risulta che gli stessi sono stati aggiudicati con un ribasso del 30,693% sull’importo a base di 
gara, così come discende dal Provvedimento dell’Amministratore Delegato n. 286 del 27/04/2015 
indicato nel contratto stesso.  
 
  
Rideterminato pertanto il finanziamento regionale concesso alla SMAT S.p.A. in euro 109.573,26 
con Determinazione Dirigenziale n° 286/DBA1603B del 16/06/2022. 
 
Rilevato che per effetto di tale rideterminazione è risultata una minore spesa di euro 40.426,74 
rispetto al finanziamento regionale iniziale di euro 150.000,00 assegnato alla SMAT S.p.A. con la 
DD 40/DB1009 del 14/02/2011. La restante spesa necessaria per il completamento dell’intervento 
da realizzare nel Comune di Settimo Rottaro (TO) è a carico della Società SMAT S.p.A., soggetto 
attuatore dell’intervento. 
 
Considerato che il quadro economico finale dell’intervento riportato nella medesima 
Determinazione Dirigenziale n° 286/DBA1603B del 16/06/2022 è risultato pari ad euro 
3.661.208,16 IVA esclusa e che la minore spesa di euro 1.141,60 sui lavori va ripartita tra le due 
fonti di finanziamento. 
 
 
Essendo la percentuale del finanziamento regionale pari al 3,20%, moltiplicando tale percentuale 
per la quota di minore spesa si è determinata una riduzione imputabile a tale fonte pari ad euro 
36,53. 
 
 
Dato atto che da tale Determinazione Dirigenziale è risultato quindi da liquidare il saldo per euro 
109.536,73 (pari all’importo rideterminato di euro 109.573,26 meno euro 36,53 di minore spesa sui 
lavori) a favore della SMAT S.p.A di Torino, corrispondente al 99,97% del contributo rideterminato. 
 



 

 
Tenuto conto che è stato possibile trasferire con l’atto di liquidazione n. 2022/5931/ALG del 
17/06/2022 unicamente l’importo di euro 65.009,29 a valere sull’impegno n. 496/2016 - capitolo 
239100 - rinviando il trasferimento di quanto ancora dovuto alla società, pari ad euro 44.527,44 ad 
avvenuta iscrizione a bilancio delle risorse necessarie in precedenza non presenti a causa della 
variazione in diminuzione (D.D. n. 55/DB09 del 07 aprile 2010) sugli impegni assunti per la 
copertura del programma di cui sopra. 
 

 
Preso atto che con la Legge Regionale n. 18 del 18 novembre 2022 ”Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione 2022-2024" sono stati stanziati in spesa euro 44.527,44 sul 
cap. 239100.  
 
 
Vista la DGR 89 - 6082 del 25 novembre 2022 " Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge regionale 18 novembre 2022, n. 18 "Disposizioni finanziarie e variazione 
del Bilancio di previsione 2022-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024".  
 
 
Tutto ciò premesso e considerato, si può procedere all’impegno della spesa sul bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022, di euro 44.527,44 sul capitolo di fondi regionali 239100 a 
favore della Società Metropolitana Acque Torino S.p.A. (SMAT S.p.A.), Corso XI Febbraio 14, 
10152 TORINO - Partita IVA 079375400016 - codice beneficiario UNICA Bilancio n. 68838 - e 
all’autorizzazione della liquidazione ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa. 
 
 
Considerato che la transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, visto regolarità 
contabile, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
 
 
Verificata la sussistenza della disponibilità di cassa sul capitolo alla data di adozione del presente 
atto, tenuto conto anche della gestione dei residui.  
 
 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta che determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio.  
 
 
Accertato che la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento di bilancio di previsione finanziario 
2022-2024, annualità 2022 e della conseguente attribuzione al centro di costo. 
 
 
Preso atto della D.G.R. n. 1 - 4936 del 29 aprile 2022 “Approvazione del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte”.  
 
 
Acquisito agli atti il DURC regolare della Società SMAT S.p.A. con validità fino al 18/02/2023. 
 
 
Visto il codice unico di progetto (CUP) ai sensi dell’art 11 comma 2-bis e 2-ter Legge n. 3/2003, 
introdotti dall’art 41 comma 1 DL 76/2020, convertito dalla L. 120/2020, che dispone la nullità 



 

degli atti di concessione di finanziamenti da parte di amministrazioni pubbliche in assenza 
dell’inserimento del CUP identificativo degli interventi oggetto di finanziamento. 
 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
 
 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge regionale 21 marzo 1984, n. 18 "Legge generale in materia di opere e lavori 
pubblici" e smi; 

• il Regolamento 29 aprile 1985, n. 7 "Regolamento di attuazione della legge regionale 
18/1984; 

• il D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la Legge Regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il D.Lgs 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la D.G.R. 11 Maggio 2015, n. 11-1409 "Art. 5 della Legge Regionale 28 luglio 2008, n. 23 
"Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza 
ed il personale" e s.m.i. Modificazione all'allegato 1 del provvedimento organizzativo 
approvato con D.G.R. n. 20-318 del 15 settembre 2014" e s.m.i.; 

• il Regolamento regionale n. 9 del 16/7/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• la Legge Regionale n. 6 del 29 aprile 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1- 4970 del 4 maggio 2022 "Legge Regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• la Legge Regionale n. 13 del 2 agosto 2022 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R n. 73 - 5527 del 3 agosto 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Attuazione della Legge Regionale n. 13 del 2/8/2022. "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2022 -2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-
2024"; 



 

 
DETERMINA  

 
1. di impegnare la spesa di euro 44.527,44 sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
annualità 2022, sul capitolo di fondi regionali 239100, la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’appendice A, visto regolarità contabile, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, a favore della Società Metropolitana 
Acque Torino S.p.A. (SMAT S.p.A.), Corso XI Febbraio 14, 10152 TORINO - Partita IVA 
079375400016 - codice beneficiario UNICA Bilancio n. 68838 - quale quota residua finale del 
saldo complessivo spettante di euro 109.536,73 sull’intervento denominato “Lavori di 
potenziamento impianto Tala, collegamento reti comunali verso impianto Tala, realizzazione 
rete fognaria e idrica in via IV Novembre nel Comune di Settimo Rottaro (TO) - CUP: 
G26D09000100009, nell’ambito del programma regionale attivato con la DD 459/DB1000 del 
05-10-2009, e di autorizzare la liquidazione ad avvenuta registrazione dell’impegno di spesa;  
 

 
2. di dare atto che i pagamenti sono subordinati alle effettive disponibilità di cassa della 
Regione.  

 
 
Il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
in quanto trattasi di atto meramente contabile.  
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010.  
 
  

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


